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ÖNSÖZ  Rahmân Rahîm Allah’ın adıyla. Hamd, âlemlerin Rabbi Allah içindir. Salat ve selam Resulullah’ın, âl ve ashabının üzerine olsun. “Şüphesiz Allah katında din İslam’dır. Kitap verilmiş olanlar, kendilerine 
ilim geldikten sonra sırf, aralarındaki ihtiras ve aşırılık yüzünden ayrılığa 
düştüler. Kim Allah’ın âyetlerini inkar ederse, bilsin ki Allah hesabı çok çabuk 
görendir.” (Âl-i İmrân, 3/19) Tek hak din olan İslâm’ın hukuk sisteminin anlaşılabilmesi için öncelikle kavramların manalarının doğru biçimde bi-linmesi gerekmektedir. Kelimelerle konuşan ancak kavramlarla düşünen insanların, aksi halde İslâm sistemini anlayabilmeleri mümkün değildir. Günümüzde birçok kavram farklı paradigmalar ile yeniden tanımlan-makta ve bu durum zihinlerde Kur’ân ve Sünnet doğrultusunda bir düşün-ce oluşturulmasının önüne geçmektedir. Bundan dolayı fıkhın anlaşılabil-mesi için öncelikle temel kavramların açıklanması gerekmektedir. Buradan hareketle bu çalışmada özellikle din, kanun koyucu, ibâdet, ahlâk ve fıkıh kavramları odağında bir inceleme yapılmıştır. Bu kavramların tanımları birbirleri ile ilişkileri açıklanmaya çalışılmıştır. Bu kavramlar açıklanırken birçok eserden yararlanılmış olmakla birlikte özellikle Prof. Dr. Ahmet Akman ile kaleme almış olduğumuz “Mecelle 1. Madde Doğrultusunda Fıkıh, 
Hukuk, İslâm Hukuku ve İslâm Hukukçusu” isimli kitap bölümünden yarar-lanılmış, alıntılar yapılmıştır. Fıkıh dini kaynaklı, müstakil, evrensel, sürekli, fakihlerin içtihatları ile gelişen bir sistemdir. Bu sistemin tarihi dönemleri, hükümleri, konusu ve kaynakları hakkında büyük bir literatür ortaya çıkmıştır. Bu çalışmada tüm bu konular, fıkıh ilmi ile yeni tanışanlara öz biçimde açıklamaya çalı-şılmıştır. Ahlâk hakkındaki tartışmalar tarih boyunca devam etmiş, günümüzde ise çok daha ön plana çıkmıştır. Bugün dünyada ortak bir ahlâk ve hukuk belirlemek üzerine fikirler üretilmekte, bilimsel toplantılar yapılmaktadır. 



Önsöz 6 Ancak ahlâkın kaynağı hususunda birden fazla fikir bulunmakta ve tek fikir üzerinde görüş birliğine varılamamaktadır. Bundan dolayı evrensel bir hukuk sistemi oluşturulması da çok zor bir amaç olarak görülmektedir. Bununla birlikte İslâm’da ahlâkın kaynağının vahye dayanması insanları aynı kaynak etrafında bir araya getirmektedir. İslâm’ın ahlâk ve fıkıh sis-teminin evrensel bir nitelik taşıması bugün devam eden tartışmalara ışık tutabilecek önemli bir niteliktir. Bu nedenle ahlâk ve fıkıh arasındaki bağ-lantının anlaşılması büyük önem arz etmektedir. Çalışmanın son bölümün-de bu husus konu edilmiştir. Fıkıh ilmine giriş niteliğinde olan bu çalışmanın, başta hukuk ve ila-hiyat fakültesi öğrencileri olmak üzere fıkha merak duyan herkesin ya-rarlanabileceği bir nitelik taşımasına özen gösterilmiştir. Bu çalışmanın bazı fakültelerde bulunan “Fıkıh ve Ahlâk” dersi için doğrudan bir kay-nak, “İslâm Hukuku” ve “İslâm Hukuk Felsefesi” gibi dersler bakımından ise yardımcı kaynak olarak kullanılabilecek bir özellik taşımasına gayret edilmiştir. İhtiyacım olduğu her an arayabilip, danışmanlığına başvurabildiğim muhterem hocam Prof. Dr. Mustafa Avcı’ya, birçok görüşü bu çalışma ile farklılık arz etse de eleştirilerini ve yardımını esirgemeyen kıymetli hocam Prof. Dr. Talip Türcan’a, son okumasının yapılmasında emeğini esirgeme-yen değerli dostum Doç. Dr. Abdüssamed Atasoy’a ve çalışmalarıma vakit ayırmam için fedakarlıkta bulunan sevgili aileme bu vesile ile teşekkürle-rimi sunmak isterim. Niyazım, gayretimin Kemalpaşazâde’nin “Şeriat kim sarây-ı Kibriyâdır. 
Hakikat mülküdür, muhkem binadır.” şeklinde ifade etmiş olduğu bu haki-kat mülkü, muhkem binanın öğrenilmesi yolunda kabul edilmesidir.  
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Bir Hadis “Bana Ebu Hayseme Züheyr b. Harb rivayet etti (Dedi ki): Vekîʿ 
Kehmes’den o da Abdullah b. Büreyde’den o da Yahya b. Yaʿmer’den naklen 
rivayet etti. (ح) Yine bize Ubeydullah b. Muâz el-Anberî rivayet etti. Bu ha-
dis onundur. (Dedi ki): Bize babam rivayet etti. (Dedi ki): Bize Kehmes, İbni 
Büreyde’den o da Yahya b. Yâmer’den naklen rivayet eyledi. Yahya şöyle 
demiş: 

“Basra’da kader hakkında ilk söz eden, Maʿbed el-Cühenî olmuştu. Bir 
ara ben ve Humeyd b. Abdirrahman el-Himyerî hac yahut umre yapmak üze-
re yola çıktık ve (kendi aramızda): Resulullah (صلى الله عليه وسلم) ‘in ashabından bir kimseye 
rastlasak da şu heriflerin kader hakkında söylediklerini ona sorsak, dedik. Az 
sonra mescide girmekte olan Abdullah b. Ömer b. el-Hattab (r.anhuma)’ya 
tesadüf ettik. Ben ve arkadaşım, birimiz sağından birimiz solundan olmak 
üzere hemen etrafını çevirdik. Ben arkadaşımın sözü bana havale edeceğini 
anlayarak: “Yâ Ebâ Abdirrahman! Bizim taraflarda bir takım insanlar türe-
di. Bunlar Kur’an’ı okuyor ve ilmi araştırıyorlar.” dedim. (Ravi diyor ki): Yah-
ya bu adamların hâllerini, kader diye bir şey tanımadıklarını hadiselerin 
Allah’ın hiçbir takdir ve malûmatı olmaksızın yeni yeni husule gelir, iddia-
sında bulunduklarını anlattı. Abdullah (r.a.) şunları söyledi. O halde sen on-
larla görüştüğün zaman kendilerine hemen haber ver ki, ben onlardan beri-
yim. Onlar da benden beridirler. Abdullah b. Ömer’in kendisine yemin ettiği 
Allah’a and olsun ki, onlardan birinin Uhud dağı kadar altını olsa da onu 
infak etse kadere inanmadıkça Allah onun infakını kabul eylemez. Abdullah 
(r.a.) sonra şöyle devam etti: 

“Bana babam Ömer İbnü’l-Hattâb rivayet etti. Dedi ki: 

Bir gün Resulullah’ın (صلى الله عليه وسلم) yanında bulunduğumuz bir sırada anîden ya-
nımıza, elbisesi bembeyaz, saçı simsiyah bir zât çıkageldi. Üzerinde yolculuk 
eseri görülmüyor; bizden de kendisini kimse tanımıyordu. Doğru Nebî’nin (صلى الله عليه وسلم) 
yanına oturdu ve dizlerini onun dizlerine dayadı. Ellerini de uylukları üzeri-
ne koydu. 
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Ve: “Yâ Muhammed, bana İslâm’ın ne olduğunu haber ver!” dedi. 

Resulullah (صلى الله عليه وسلم): “İslâm: Allah’tan başka ilâh olmadığına, Muhammed’in de 
Allah’ın Resulü olduğuna şehadet etmen; namazı dosdoğru kılman, zekatı 
vermen, Ramazan orucunu tutman ve yol (külfetleri) cihetine gücün yeterse 
Beyt’i hac etmendir.” buyurdu. O zât “Doğru söyledin.” dedi. Babam dedi ki: 
“Biz buna hayret ettik. (Zira) hem soruyor hem de tasdik ediyordu.” 

“Bana imandan haber ver!” dedi. Resulullah (صلى الله عليه وسلم): “Allah’a, Allah’ın me-
leklerine, kitaplarına, peygamberlerine ve ahiret gününe inanman, bir de 
kadere, hayrına şerrine inanmandır.” buyurdu. O zât (yine): “Doğru söyle-
din.” dedi. 

“Bana ihsandan haber ver!” dedi. Resulullah (صلى الله عليه وسلم): “Allah’a: Onu görü-
yormuşsun gibi ibâdet etmendir. Çünkü her ne kadar sen onu görmüyorsan 
da o seni muhakkak görür.” buyurdu. 

O zât: “Bana kıyametten haber ver!” dedi. Resulullah (صلى الله عليه وسلم): “Bu meselede 
sorulan sorandan daha âlim değildir.” buyurdular. “O halde bana onun alâ-
metlerinden bari haber ver!” dedi. Nebî (صلى الله عليه وسلم): “Cariyenin kendi sahibesini do-
ğurması ve yalın ayak, çıplak, yoksul koyun çobanlarının bina yapmakta 
birbirleriyle yarış ettiklerini görmendir.” buyurdu. 

Babam dedi ki: Bundan sonra o zât gitti. Ben hayli bir müddet (bekle-
dim) durdum. Nihayet Resulullah (صلى الله عليه وسلم) bana: “Ya “Ömer! O sual soran zâtın 
kim olduğunu biliyor musun?” dedi. “Allah ve Resulü bilir.” dedim. “Gerçekten 
o Cibril’di. Size dininizi öğretmeye gelmiş.” buyurdular.””1 

 

                                                 1  Müslim, “İmân”, 1. 
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